### C A P U T X.

Refertis, quod Græcorum quibusdam codicem accipientibus in manibus clausum, unus ex eis accipiens parvissimam particulam ligni, hanc intra ipsum

## 440 Juris Pontificii Veteris Epitome

*ipsum codicem condat, & si undecumque aliqua  
vertitur ambiguitas, per hoc affirmet, scire se  
posse, quod cupiunt. Vos vero consulitis, si sit  
hoc tenendum, an respuendum? Utique respuen-  
dum, scriptum est enim: Beatus vir cuius est no-  
men Domini spes eius, & non respernit in vani-  
tates, & insanias falsas. Nicol. ad cons. Bulgar.  
cap. 77.*

### C A P U T XI.

Perhibetis, quod moris sit apud vos, infirmis  
ligaturam quandam ob sanitatem recipiendam  
ferre pendentem sub gurture; requiritis, si hoc  
agi nos de cætero jubeamus. Quod non solum agi  
non jubemus, verum etiam, ne fiat, modis omni-  
bus inhibemus hujusmodi quippe ligaturæ; phy-  
laæteria dæmoniacis sunt inventa versutiis, & ani-  
marum hominum esse vincula comprobantur, ac  
ideo his utentes, anathemate, Apostolica decreta  
percusso ab Ecclesia pelli præcipiunt. Nicol. ad  
consult. Bulg. c. 79.

### C A P U T XII.

*Paganorum  
fortasse su-  
perstitionem  
coerct.* Qui cereos per diem in cœmatorio incenderit,  
arceatur ab Ecclesiæ communione. Elib. c. 34.

### C A P U T XIII.

Non oportet cum paganis festa celebrare,  
& communicare impietati eorum. Laodicen.  
cap. 39.

### C A P U T XIV.

*De conf. d. 3.  
cap. 15.* Ne quis jejunet die dominica, causa tempo-  
ris, aut persuasionis, aut superstitionis. Cæsar.  
cap. 2.

### C A P U T XV.

Si quis Christianus, ut est gentilium consue-  
tudo, apud cuiuscumque feræ, vel pecudis exta,  
invocatis insuper nominibus paganorum, fortasse  
juraverit, si se ab hac superstitione commoni-  
tus noluerit cohibere, donec reatum emendet, a  
confutatio fidelium, vel Ecclesiæ communione  
pellatur. Aurel. IV. c. 16.

### C A P U T XVI.

Sunt qui Kal. Januarii colunt; cum Janus ho-  
mo gentilis, & Rex fuerit, Deus esse non potuit,  
&c. Sunt etiam, qui in festivitate cathedrae Do-  
mini Petri Apostoli cibos mortuis offerunt, &  
post missas redeuntes ad domos proprias, ad gen-  
tilium revertuntur errores, & post corpus Domini,  
sacratas dæmoni escas accipiunt, &c. Quem-  
cumque in hac fatuitate pastores, atque presbyteri  
persistere viderint, vel nescio quas ad petras, aut  
arbores, aut ad fontes, designata loca gentiliū per-  
petrare, quæ ad Ecclesiæ ratione non pertinent, eos  
ab Ecclesia sancta (hac) auctoritate expellant,  
nec participare sancto altario permittant, qui gen-  
tilium observationes custodiunt: *Quid enim Dæ-  
monibus cum Christo communè? cum magis su-  
mendo judicium\*, delicta videatur addere, quam  
purgare? Turon. II. c. 23.*

### C A P U T XVII.

Ad nos pervenit, quosdam de populis catholi-  
cæ fidei, execribili ritu, die quinta, feria, quæ  
dicitur Jovis, excolere, & operationem non fa-  
cere; quam rem pro Dei timore execrantes, &  
blasphemantes, quicumque ab hac die præter fe-  
stivitates in eo die venientes, ausus, vel ausa fue-

rit vacare, & operam non facere; si ingenuus est,  
aut ingenua, de Ecclesia repellendus, & sub pœni-  
tentia mittendus anno uno, & eleemosyna, &  
fletu satisfaciat, ut ei Dominus ignoscat. Si  
servus, aut ancilla fuerit, contenta\* flagella cor-  
recti Domino consignentur, & ultra talia, eos ob-  
servare non præsumant. Narbon. c. 15.

### C A P U T XVIII.

Non licet Kal. Januarii vecculo\*, aut cervo-  
lo facere, vel sternas diabolicas observare. Sed in  
ipsa die sic omnia beneficia tribuentur, sicut &  
reliquis diebus. Antifiod. c. 1.

### C A P U T XIX.

Non licet compensas\* in domibus propriis,  
nec vigilias in festivitates sanctorum facere, nec  
inter sentes, aut arbores sacri vos, vel ad fontes vo-  
ta exsolvere; sed quicumque votum habuerit, in  
Ecclesia vigilet, & matricolæ ipsum votum, aut  
pauperibus reddat, nec subtilia, aur pede, aut ho-  
minem lineo fieri penitus præsumat. Antifiod.  
cap. 3.

### C A P U T XX.

Kalend. vota, & brumalia, & Kalendarum  
Martii\* conventum ex christianorum republica  
tollimus: item mulierum publicas saltationes,  
& quæ nomine falsorum Deorum gentilium ex  
viris vel mulieribus sunt choreæ, & festa. Quæ  
omnia aliena sunt christianis. Nemo etiam vir  
mulieris stolam induat, nec mulier viri, neque  
personas canonicas, vel satyricas, vel tragicas in-  
duat, neque, Dionysii nomine exclamato, uvas  
exprimant, neque dum vinum in cappis diffundant,  
risum moveant ignorantiae, vel stultitiae  
prætextu, dæmoniaco modo operantes. Qui fe-  
rent clerici deponantur, laici excommunicentur.  
Trull. c. 62.

### C A P U T XXI.

Incendia, quæ ante domos, vel officinas in  
Neomeniis quidam ponunt, & super ea veteri  
more transiliunt, cessare jubemus. Quisquis tale  
fecerit, clericus deponatur, laicus excommuni-  
cetur. Scribitur enim quarto Regum Manaf-  
sem altare ædificasse militiæ cæli, &c. Trull.  
cap. 65.

### C A P U T XXII.

Qui jurant, ut gentiles, pœnitentia canon co-  
ercent, nos excommunicatione. Trull. c. 95.

### C A P U T XXIII.

Unausquisque Episcopus in sua parochia solici-  
tudinem habeat, adjuvante Graphione, qui de-  
fensor Ecclesiæ est, ut populus Dei paganias non  
faciat; sed ut omnes ipurcitas gentilitatis abiici-  
at, & respuat, sive prophana sacrificia mortuorum,  
sive fortilegos, vel divinos, sive phylacteria, &  
auguria, sive incantationes, sive hostias immo-  
latitias, quas stulti homines juxta Ecclesiæ, ritu  
pagano faciunt, sub nomine sanctorum marty-  
rum, vel confessorum, Deum, & suos sanctos  
ad iracundiam provocantes, sive illos sacrilegos i-  
gnes, quos nedri vocant, sive omnes, quæcumque  
sunt paganorum observations, diligenter pro-  
hibeant. Franc. syn.